
In der Senatssitzung am 13. September 2022 beschlossene Fassung

Der Senator für Inneres
31.08.2022

Frage L 17

Vorlage für die Sitzung des Senats am 13.09.2022


„Aktivitäten der kriminellen Bruderschaft „Black Ax“ im Land Bremen“

(Frage in der Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))

A. Problem

Die Abgeordneten Timke und Beck (BIW) haben die folgende Frage in der Fragestunde zum Thema „Aktivitäten der kriminellen Bruderschaft „Black Ax“ im Land Bremen“ gestellt:


1. Liegen dem Senat Erkenntnisse vor, dass die aus Nigeria stammende kriminelle Bruderschaft „Black Ax“ das Land Bremen als Handlungs- bzw. Rückzugsraum nutzt und dabei auch nigerianische Frauen und Mädchen zwecks sexueller Ausbeutung einschleust?


2. Wie viele nigerianische Frauen und Mädchen über 16 Jahre waren zum Stichtag 10.08.2022 mit Wohnsitz in Bremen oder Bremerhaven gemeldet und wie viele dieser Personen sind als Schutzsuchende registriert (bitte getrennt nach Kommunen ausweisen)?


3. Kann der Senat mit Blick auf das Land Bremen die Auffassung von Experten bestätigen, dass knapp 80 Prozent der hierzulande lebenden weiblichen Schutzsuchenden aus Nigeria durch kriminelle Organisationen wie die Black Ax-Bruderschaft der Zwangsprostitution zugeführt werden und wenn nein, wie hoch ist dieser Prozentsatz im Land Bremen?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:

Dem Senat liegen keine derartigen Erkenntnisse vor.


Zu Frage 2:

In der Stadt Bremen waren zum Stichtag 10.08.22 902 Frauen und Mädchen über 16 Jahre mit nigerianischer Staatsangehörigkeit gemeldet. In der Stadt Bremerhaven 77.


Weder in Bremen noch in Bremerhaven sind derzeit Nigerianerinnen mit einer Aufenthaltserlaubnis nach § 25 Abs. 4a Aufenthaltsgesetz registriert.


Zu Frage 3:

Dem Senat liegen keine derartigen Erkenntnisse vor.


C. Alternativen

Alternativen werden nicht vorgeschlagen.


D. Finanzielle / Personalwirtschaftliche Auswirkungen / Genderprüfung

Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen, personalwirtschaftlichen oder genderbezogenen Auswirkungen


E. Beteiligung/ Abstimmung

Die Vorlage ist mit der Senatorin für Soziales, Jugend, Integration und Sport, der Senatorin für Gesundheit, Frauen und Verbraucherschutz und dem Magistrat Bremerhaven abgestimmt.


F. Öffentlichkeitsarbeit/ Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Für die Öffentlichkeitsarbeit geeignet.


G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage des Senators für Inneres vom 31.08.2022 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Abgeordneten Timke und Beck (BIW) in der Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) zu.

